aliquid aliud in esse reali: 7 coexigit aliquid aliud in esse cognito vel esse diminuto. Tertio modo potest dici q. alio modo est necessarium illud quod necio requiritur 7 hoc siue preexigatur siue coexigat ad esse necessarium. Alio modo est necium illud quod ad esse necium consequitur. Ex dictis de causalitate effectiua patet solutio questionis de causalitate exemplari 7 finali. quia cum causa exemplaris sit aliqua ratioe formali exemplans 7 causa finalis sit aliqua ratione terminans siue finiens sicut causa efficiens aliqua ratione formali efficiens: sequitur ex consimili ratione q. nulla istarum causalitatum potest esse propria nisi ratio formalis causandi sit. ppria non potest alicui persone esse propria ratio exemplandi siue finiendi. sicut nec formalis ratio agendi. Hoc potest probari hic sicut prius probatum est q. causa effectiua sed de probationibus prius positis euidetior ad ppositum videtur illa vltima. quia ratio formalis terminandi dependentiam causati ad causam in quocunq. genere cause de quo est hic sermo est aliqua perfectio. 7 loquendo de causa prima in quocunq. illoz generum est aliqua perfectio simpliciter. Si ergo quecunq. perfectio simpliciter eadem est in tribus: sequitur q. quecunq. causalitas in quocunq. generum illorum sit communis. Ad argumentum in oppositum dico: ad minorem dico q. quelibet persona sicut est creatrix sic est artifex. 7 cum sit simplex in qua non differt habens 7 illud quod habetur. quelibet est ars. 7 ars eque particularis 7 eque actualis. sicut patet respondendo ad obiectiones: in primo articulo. tñ appropate verbuz de ars sicut sapia siue noticia. p. tanto q. ex modo sue pcessiois operit sibi q. sit noticia actualis pcedens de memoria pna declarans omne intelligibile qd in memoria illa continetur. Hoc p. per

Aug. 7. trini. c. 4. ita dicitur filius sapientia patris. quemadmodum dicitur lumen patris. 7 qualiter hoc sit statim subdit. i. quemadmodum lumen de lumine 7 vtrunq; idem lumen. sic intelligit sapientia de sapientia 7 vtraq; vna sapientia. consimiliter dico ars de arte 7 vtraq; vna ars. ¶ Ad illud quod addit in minore de ideis patz prius in rñtione ad primam obiectionē in primo articulo. quia idee sunt cōmunes cuilibet persone: licz appropriētur verbo ppter modum ppiū emanationis eius. qz procedit vt noticiā actualis declaratiua omnis obiecti quod. q. habitualiter continetur in memoria paterna.

Consequenter queritur de omnipotentia in cōparatione ad obiectum quod respicit. 7 sunt tres quæstiones. prima quæstio de omnipotentia vt respicit substantiā immaterialē: 7 est ista. Utrum deus possit facere angelum informare materiam. 2^o quæstio est de omnipotentia vt respicit formam accidentale sed habentem eē modo supernaturali. 7 est ista. Utrum deus possit species i eucharistia conuertere in aliquid pexistens. 3^o est de omnipotentia. put respicit formam accidentale habentem eē modo naturali. 7 est hec. Utrum deus possit facere q; manente corpore 7 loco: corp^o non habeat vbi: siue esse in loco. ¶ Ad primam quæstionē arguitur q; sic deus potest facere formam materiale esse sine materia. 7 formam imateriale eē in materia 7 per consequens angeluz esse in materia 7 informare materiā. antecedens sic. quia deus facit accidens materiale sine subiecto in sacramento altaris. consequentia pbatur. quia nō magis videtur repugnare forme imateriali eē in materia q; forme materiali esse sine materia. ¶ Contra si angeluz informaret materiam: aut daret ei actum sim-

pliter siue substantiale: aut actu sine quid siue accidentalem. non pmo modo. quia cum sit per se subsistens nō potest facere per se vnum cum alio. actus autē substantialis facit per se vnum cum illo quod informat. nec secūdo modo. quia sine Aristo. pmo phis. quod vere est nulli accidit. angelus est id quod vere est. 7 rē. ¶ Dic sunt tria vidēda. primo intellectus quæstionis exponat. 2^o solutio eius. put possibile fuerit declaratur. 3^o aliqua dubia dissoluantur. ¶ De primo breuiter h non queritur si angelus habeat materiam partem sui. quia tunc angelus non informaret materiam. sed forma que est altera pars eius informaret eam. sicut ignis non informat materiā sed forma que est altera pars eius. nec queritur vtrum angelus possit informare materiam hoc est effectiue transmutare mām ad formā. 7 hoc virtute dei: licz forte virtute sui non possit. vt sic deus faciat angelū effectiue informare materiā. sicut sine alii quos facit corpus effectiue agere in spiritum. ¶ Sed queritur de informatio ne formali. an. si deus possit facere angelum esse formam informantem. De secundo conclusio negatiua est tenenda. 7 ad hoc possent poni due rationes. quarum prima sumitur ex medio cōmuni secunda ex medio magis ppro. ¶ Ad dēntur postmodum rationes inquirendo de eis si cōcludant. ¶ Prima ratio ē ista illud quod est simpliciter per se subsistēs non potest esse forma materie. angelus est huiusmodi. 7 rē. maior declaratur. Ens p se potest intelligi tripliciter. vno modo intelligitur ens per se solitarie. put accipitur pmo posterior in tertio modo per se. 7 hoc modo accidens potest esse ens per se quādo nō est in subiecto. Secūdo modo dicit ens per se pro ut distinguitur cōtra ens in alio. 7 sic p se ens est idem qd nō inherens actualit nec aptitudinalit. 7 h^o modo quæcunq;

substantia non tñ pposita sed etiã ma-
 teria 7 forma est ens per se. quia forma
 substãtialis licz insit materie informan-
 do. non tñ inheret: quia inherere dicit
 nõ per se informare. qz inherens nec est
 actus simpliciter s; actus fm quid. nec
 cum illo cui inheret facit p se vnuz. op-
 pposita pueniunt ei quod p se informat
 Tertio modo ens per se dicit illud qd
 habet actualitatẽ vltimaz ita qd nõ est
 per se ordinabile ad aliquẽ actum sim-
 pliciter vltra istum quẽ habet qui quid-
 dem actus vltior: possit esse actus ei-
 per se. 7 hoc vel primo vel participati-
 ue. qd hoc modo est p se ens pmuniter
 dicitur suppositum 7 in natura intelle-
 ctuali dicitur psona. hoc modo intelli-
 gitur maior de ente per se. Istud soluz
 dicitur pprie subsistens. sicut phus lo-
 quitur 2^o de aia dicens. q materia e po-
 tentia hoc aliquid. species aut fm quã
 aliquid dicitur hoc aliquid. 3^m qd est ex
 ipsis qd simpliciter est hoc aliquid. s. per
 se subsistens habet actualitatẽ vltimaz
 non ordinabile per se ad aliquẽ actum
 vltiorẽ. maior sic intellecta pbat. quia
 forma substãtialis p se ordinat ad
 esse totius. Illud aut esse est actus sim-
 pliciter ppositi quidẽ per se primo. sed
 forme participatiue qz pars dicit esse p
 se per accõs hoc esse per se participatiue.
 totũ aut primo. qd igitur est per se sub-
 sistens nec põt ordinari ad aliqd esse p
 se illud non põt eẽ p mse forma. pbatõ
 minoris. angelus est pfectus in specie p
 secta imo pfectiore q sit aliqua species
 substantie materialis. ordo. n. specierũ
 est vt ordo numeroz. 8. meth. nunc au-
 tem aliqua sba materialis e ita in actu
 vltimo qd nõ est p se ordinabilis ad ali-
 quem actuz vltiorẽ. alioquin posset
 esse pcessus in infinitũ in substãtis ma-
 terialibus. vt quelibet posset eẽ ps alte-
 rius. q multo magis angelus e p se sub-
 sistens fm intellectũ predictuz. Dec rõ
 pcedit ex medio cõi. qz mediũ illud qd

est per se subsistens eque pcludit ppo^m
 de igne sicut d angelo. imo de quocũqz
 qd est pplete in aliqua spẽ sbe. Hinc pz
 qd nõ vnbile non e ofia distinguẽs an-
 gelum ab aia. qz est cõe angelo 7 igni.
 Hinc etiã pz quare aia separata nõ est
 persona. licz. n. non sit nata inherere: 7
 ideo sit ens p se 2^o predicto. lz etiã pos-
 set eẽ ens per se p^o. i. solitarie: n tñ per
 virtutẽ cause extrinsece sic põt accõs vl
 forma mãlis: sed virtute nature sue sibi
 creclite. 7 hoc qz nõ neõio dependet a
 mã in pprio suo esse tñ non põt eẽ ens
 per se 3^o pdicto. 7 solũ illud quod e sic
 per se ens dicit suppositũ. in nã autẽ in-
 telligibili dicit psona. 7 sic est psona in
 coicabilis. qz sibi repugnat coicari non
 tñ vt vlt singularib: sed vt forma mẽ
 actuande per ipsaz. 2^o rõ ad ppositũ
 est hec. quicqd põt esse forma svals h^o
 sibi cõpetit imediate p essentia suam. s.
 posse dare actũ simpliciter ipsi mẽ. qz. 8.
 meth. pz qd nõ est alia rõ quare h^o pos-
 set facere per se vnũ cuz mã: nisi qz hoc
 est p se actus 7 illud p se p^o. 7 huius nã
 est aliqua rõ vltior: nisi ppria rõ hu-
 ius 7 illius. q cui repugnat eẽ actuz mẽ
 hoc pãse repugnat sibi per rõnẽ ppria
 pntia ista pbat. qz maior perfectioi at-
 testat qd alicui repugnat eẽ formam mẽ
 qd q sibi pueniat. si q non põt hoc sibi
 puenire nisi p suam ppria rõnẽ: sequi-
 tur qd cui repugnat maxime repugnat
 bit per ppriam rõnem formale ipsius.
 Si igitur ratio ppria quidditatiua an-
 geli eẽ nota: per illam ppter quid pos-
 set ondi q sibi repugnat informare ma-
 teriam. Ista ratio licz ostendat qd me-
 dium esset pprium ad cõclusionem si
 ipsa esset vera: tñ non ostendit pclusionẽ
 esse veraz. vnde negãs eam diceret qd nã
 repugnat huic informare. nec eẽntia sua
 propria est ratio p se repugnãtia. Ideo
 vltorius confirmat rõ sic. cui libet actui
 simpliciter per rõnem ppria vel cõuenit
 aptitudo ad p se informandũ vel repu-

gnat informare de eentia angeli nō est dare primū. § 2^m. et tunc ultra vt argutum est: ipsa essentia ē ppria ratio repugnantie. pbatio minoris. aptitudo non ē sine actualitate quin sit imperfectio aliqua. § 3^m ratio posset poni talis ordo pfectionis in formis videtur esse per recessuz earū a materia. sicut actus perfectior plus recedit a potentia. s3 aia intellectua tantū recedit a mā q̄ nature sue relicta pōt habere eē suum. ppriū sine ea. § angelus qui est perfectior quacūqz anima intellectua plus recedit a mā sed non videt q̄ plus possit recedere nisi sibi repugnet in eē materie. ista ratio nō videtur multū probare qz multiplex vaf excellentia actus ad actū alia q̄ ista sic recedat a materia. imo anima intellectua s3 possit eē sine materia: tamē ita perfecte potest vniri materie sicut aliqua forma inferior. ita diceretur q̄ angelus potest quidez eē sine materia etiā pfectiori modo q̄ anima intellectua. sed tñ potest esse in materia quia licz dependere a materia sit impfectionis: nō tñ est evidens q̄ posse cōmunicare actualitatē suam mē sit impfectionis. et precipue qñ talis cōmunicatō potest esse sine dependentia. sicut ponetur in pposito. § 4^m ratio videt sumi fm aliquos ex operatione angeli que ē intelligere. et hoc sic. intelligere est operatio imaterialis. § intellectus est potētia imaterialis. et vltim^o § natura intellectualis est natura imaterialis. § Prima psequētia pbatur per hoc. q̄ operatio inest operanti fm potentiam propriam vt fm rationem. proximam operandi. et psequens si potentia sit materialis illa operatio nō est imaterialis. § 2^a pntia pbaf quia potentia non excedit sūam et videt ista pntia p̄cipue tenē de natura illa que ē mere intellectualis cuiusmodi ē natura angelica. nō sic manifeste tenet d natura que est oiminate intellectualis. et cum hoc sensitua quā-

tum ad aliquā potentiam. sicut est aīa nostra. qz illa dependet a mā in operādo saltem aliqua operatione. sed nā mere intellectualis nullo modo dependet a mā in operando. nec per pns in cēdo. Videt etiam pntia a primo ad vltimū cōfirmari per cōmentū ppositionis pe nultime d causis vbi habetur. Impossibile nanqz est vt sit res cuius substantia cadat sub tempore. et eius actio sub eternitate. sic enim eius actio melior eēt ipsius substantia: hoc est impossibile. § Primum aīa pbatur ex obiecto. quia ab obiecto actus quilibet recipit speciē et perfectionē. nunc autē obiectum intellectus inquantū huiusmodi a materia abstrahit. quia forme in materia sunt indiuiduales quas nō apprehendit fm q̄ huiusmodi. § Si huic rationi instet quia simili ratione posset pcludi p operationes et vltimū per potentia q̄ anima intellectua esset imaterial. et tamē pclusio est falsa. hoc est q̄ non est perfectio materie. licz fm aliquos vera sit d immateriali hoc est nō cōposita ex materia et forma. Diceret q̄ bene potētia intellectua est imaterialis et etiam anima hoc modo est imaterialis. quia nō est imersa materie nec a materia totaliter apprehensa. et hoc declarat qz quanto forma est nobilior tanto magis dñatur materie corporali et minus ei iungitur et magis eam sua virtute excedit anima aut nostra vltima in nobilitate formarū. vnde in tantū sua virtute excedit materiā corporalem: q̄ habet aliam quam operationem et virtutem in qua nullo mō cōmunicat cum materia corporali. et hec virtus dicitur intellectus. § Contra istud. homo nō est homo fm animam siue per animā nisi fm q̄ anima informat materiam. ergo nec operatur operatione propria hominis secundū animā nisi vt anima informat materiam. § vel intelligit fm animam vt fm formam que sit principū huius

operationis. vñ intelligit fm eam vt in
 format materiam. **¶** Prima ppositio
 probatur. quia compositum non est il-
 lud quod est nisi ex partibus. 7 hoc nõ
 vt diuisis sed vt vnitis. vt patet ex. 7.
 metha. respectu huius syllabe ab. de a
 7. b. 7 ita vniuersaliter de partib' 7 to-
 to. nec solum est hoc verum de parti-
 bus materialibus quas vocat ibi elemē-
 ta. sed etiam de partibus essentialibus
 que sunt materia 7 forma. composituz
 enim ex hoc vnum est. quia hoc est po-
 tentia 7 illud actus. sicut vult. 8. meth.
 hoc est quia vna pars que est potentia
 lis inforatur. 7 alia que ē actus infor-
 mat ipsam. **¶** Item secūdo cōtra idēz.
 Anima fm supremum gradum perfe-
 ctionis sue essentialis inforat materi-
 am. sed intelligere non potest compete-
 re sibi fm aliquem gradum superiores
 q̄ sit supremus: non ergo competit sibi
 vt excedit materiam. intelligendo p ex-
 cedere nõ informare. prima patet quia
 alioquin homo non esset supremū ens
 corporale. nec per cōsequens. primum
 angelo in ordine specierum. quia nõ es-
 set actus formaliter per illud quod ē su-
 premum in anima intellectiua que est
 proxima forma angelo. **¶** De ista quar-
 ta ratione videndum est primo d ante-
 cedente. Illud antecedens. s. q̄ intelle-
 ctio est operatō immaterialis: potest in-
 telligi tripliciter. **¶** Uno modo per op-
 positum ad operationes sensitiuas que
 dicuntur organice. quia exercentur per
 organa determinata. 7 sic materiales:
 quia requirunt determinatam partem
 corporis determinate cōplexionatam.
 7 per oppositum intellectio est operatō
 non organica. nõ enim per aliquā par-
 tem corporis determinatam exercetur.
 7 hoc modo intellectus dicitur esse nul-
 lius partis corporis actus. intelligendo
 sic vt in nulla parte vel per nullam par-
 tem pprie exerceat operationem suam

sicut potentie sensitivae. Sed ex isto in-
 tellectu antecedentis non videtur sequi
 immaterialitas forme. forma enim pu-
 re materialis dum tamen sit vniuersalis
 in toto 7 in qualibet parte: non dicitur
 operari per organum. sicut ignis nõ di-
 citur operari per organum. 7 pimenta-
 roz. 7 metha. super illud ergo sicut di-
 ctum est. Virtutes iste assimilantur in-
 tellectui in hoc q̄ non agunt per organum.
 7 loquuntur d virtutibus que sunt
 in seminibus. 7 paulopost. virtutes que
 sunt in corporibus animalium agunt
 per instrumenta determinata 7 mem-
 bra propria. virtus autem formatiua
 non agit per membrum pprium. 7 ra-
 tio huius est. quia sola forma dicitur
 pncipiū operadi organice. que. s. quodā
 modo illimitata in agendo: potest esse
 principium difformium actionuz que
 tamen non possunt elici nisi median-
 tibus partibus dissimilib'. 7 ideo requi-
 ritur q̄ perfectibile a tali forma habeat
 partes dissimiles per quas operationes
 ille organice exercentur. 7 talis forma ē
 pprie sola anima que propter sui per-
 fectionem vltra formas inferiores po-
 test esse principium plurium operatio-
 num per ipsam cōuenientium suo tori.
 7 ideo requirit pro suo perfectibili ade-
 quato corpus habens partes maioris
 dissimilitudinis que conueniunt pluri-
 bus operationibus dissimilibus qua-
 rum potest esse principuz. **¶** Immo ex
 isto intellectu antecedentis videtur pos-
 se argui q̄ intellectio est operatio eque
 materialis sicut visio. quia visio potest
 exerceri per partem materiale dexter-
 minatam. intellectio autē non per ali-
 quam partem sed est totius primo. nõ
 enim manus intelligit sed homo. sed si
 anima non vt perficiens totum possit
 esse principū intelligendi: q̄ ipsa vt per-
 ficiens quancunq; partem eque possit
 esse principū intelligendi sicut ipsa vt

per se totum. et tunc dici posset ita
 digitus intelligere sicut homo. quia ita
 esset in actu per formam ut est principi-
 um intelligendi. Si ergo totus est eque
 materiale sicut pars ut magis sequitur
 quod ista operatio que non competit for-
 me nisi ut est in toto sit eque materialis
 sicut illa que sibi competit ut est in par-
 te. ¶ Rursus ad hoc operatio que com-
 petit forme ut est quodammodo illimita-
 ta perfectio si communicatur materie vel
 toti: communicatur ei quod est in actu per
 formam sic illimitatam. tale est totum
 et non aliqua pars eius respectu anime
 intellective cui ut sic illimitata est com-
 petit intellectio. ¶ Alio modo posset
 intelligi antecedens quod intellectio est im-
 materialis terminative. hoc est tendit in
 obiectum abstractum a materia. et in hoc
 intellectu videtur antecedens probatum
 fuisse per imaterialitatem obiecti. sed
 ista probatio non concludit imaterialita-
 tem simpliciter etiam terminative siue
 obiective. quia secundum omnes quidditas rei
 materialis potest esse per se obiectum in-
 tellectus nostri: sed tantummodo si requi-
 ritur in obiecto imaterialitas: hoc est
 abstractio a materia individuali. et ex
 hoc sequitur quod operatio sit imaterialis
 terminative. hoc est indifferens ad obie-
 cta singularia materialia. et tunc ad ha-
 bendum conclusionem intentam oportet
 probare quod operatio que respicit unive-
 rsale per obiectum non possit aliquo modo
 communicari materie. ¶ Tertius intel-
 lectus antecedens est iste intellectio non
 est primo alicuius materialis tanquam pro-
 ximi receptivi. sed eius receptivum pro-
 ximum et proprium est forma non illa to-
 tius que est quidditas sicut est humani-
 tas. sed illa que est simplex et altera pars
 compositi. quolibet autem operatio sensi-
 tiva est primo compositi ex materia et
 forma sicut proprium receptivi. sicut patet
 in principio de sensu et sensato. non enim
 ipsa anima est immediate receptiva visi-

onis. sed ipsum organum quod est compo-
 situm ex anima et determinata parte cor-
 poris est prima ratio recipiendi visio-
 nem. nec est anima nec aliquid anime nec
 illa forma mixtionis que est in determi-
 nata parte corporis sed forma totius or-
 ganum eo modo quo humanitas est for-
 ma totius hominis est prima ratio re-
 cipiendi visionem. ¶ Ex hoc patet quod si or-
 ganum dicat illa pars totius animalis
 in qua tanquam in primo receptivo recipi-
 tur sensatio. organum dicitur aliquid compo-
 situm ex anima ut est principium talis ope-
 rationis et ex parte corporis sic mixta.
 et tunc patet quare oculus cecus non est
 oculus nisi secundum quid. quia non est nisi al-
 tera pars compositi quod natum esset di-
 ci oculus carens alia parte qua complete
 oculus est oculus. Ex hoc etiam patere
 potest quod si potentia dicitur illud quod
 est ratio prima recipiendi actum: poten-
 tia visiva non erit aliquid precise anime
 sed vel erit forma totalis ipsius organi
 vel aliquid sequens illam formam. Pa-
 tet etiam quare anima separata non po-
 test sentire. quia non habet receptivum
 sensationis quod est organum. nec for-
 malem rationem recipiendi que est for-
 ma totalis ipsius organi. ¶ Per opposi-
 tum est de intellectione quia receptivum
 eius proximum et prima ratio formalis
 recipiendi eam est anima vel aliquid ex
 parte anime precise non includendo ali-
 quam materiam et propter hoc possunt ip-
 sa competere anime separate. quia ibi ma-
 net proximum eius receptivum. Scdm
 etiam istum tertium intellectum qui
 plus continet veritatis intelligere est ope-
 ratio imaterialis. quia proximum recep-
 tivum habet non includens materiam.
 saltem corporalem. et ideo sine tali ma-
 teria potest ipsa operatio haberi. nunc
 autem potens habere operationem sine
 materia potest habere esse sine materia.
 ergo natura illa cuius est ista operatio
 propria potest habere esse sine materia.

Ex hoc g̃ medio. s. operatiōe potest concludi ipsius nature talis immaterialitas hoc est a materia in essendo separabilitas. nō autem illa immaterialitas vlterior que est impossibilitas informādi materiaz. 7 hoc est rationale q̃ ex intellectuone que est mediū cōmune anime 7 angelo possit concludi immaterialitas cōmunis vtriq̃. ¶ De tertio principali obijctur cōtra primam rationē. qz ex. 7. metha. forma est magis ens q̃ cōpositum. g̃ illa non ordinat ad esse totius tanq̃ ad aliquid perfectius. ¶ Preterea specialit̃ de anima videtur q̃ ipsa sit per se subsistens. quia ipsa per se operatur. operatio enim qua p̃positū operatur per se non cōperit soli forme. anime autē separate competit intelligere. ¶ Preterea esse anime est esse cōpositi g̃ non ordinatur ad illud esse. Antecedēs probatur. p̃pter hoc enī anima humana remanet i suo esse. totius esse destructo. non autē alie forme quia hoc idē esse quod est totius est ipsius anime nō sic in alijs. ¶ Preterea hec aqua potest esse pars alicuius totius aque. 7 ita est ordinabilis a esse p̃fecto quod sit eius participatiue. 7 per p̃sequens hec aqua nunc non est per se subsistens. ¶ Preterea idem nō repugnat eidem nisi per eādem rationē repugnātie. si g̃ angelo repugnet informare materiā: hoc est per aliquam vnā rationē in angelo p̃pter quā sit ista repugnātia. non g̃ sunt due ratioēs. vna cōmunis sicut p̃cessit prima ratio. 7 alia p̃pria sicut p̃cessit secunda ratio. ¶ Preterea s̃m p̃hos ce li vident esse animati. nō autem potest poni ibi anima intellectiua. quia intellectiua inferior angelo nō potest p̃ficere corpus nisi p̃ficiat s̃m perfectionē vegetatiue 7 sensituiue quas includit. ṽl nī si ille si sint distincte simul p̃ficiant. ¶ Preterea angelus quādoq̃ sumit sibi corpus per quod exercet act̃ vite. ergo

cum agere p̃supponit esse dabit illi eoz porzi esse viuū. 7 per p̃sequens informabit illud. ¶ Ad ista quinq̃. Ad primam nō intelligitur p̃us 7 magis s̃m perfectionē sed s̃m principalitatez 7 independentiā. quia esse principij principalioris est independens respectu principiatz 7 respectu principij minus principalis. ¶ Ad 2^m quāuis ista ponatur ratio fundamētalis p̃ conclusionē ista qz anima intellectiua est subsistens. tamē conclusio nō videtur vera loquendo p̃ prie de subsistente eo modo quo prius dictum est qz ens per se tertio modo ibi accipiendo dicit̃ subsistens. sed nec anima intellectiua vnita est per se subsistens idest solitarie sicut accidens in altari dicitur per se ens. quia tunc vnita nō informaret corpus. separata enī quia sic est per se ens nō informat. si g̃ vnita eēt sic per se ens eundē modum essendi haberet informans 7 nō informat. ¶ Ad rationem g̃ illaz intellectio que est operatio imanens in operante potest dicit̃ p̃petenter per se alicui dupliciter. Uno modo sicut p̃ximo susceptio. Alio modo sicut remoto. exempluz primo modo superficies dicitur alba. secūdo modo non. sed bene dicit̃ homo est albus. sic anima dicitur per se intelligere tanq̃ p̃ximū receptiuū intellectiois. sed non primū quando est vnita. qz quando est vnita est ratio s̃m quam intellectio cōuenit homini tanq̃ toti per formam. homo autē dicitur per se intelligere tanq̃ receptiuū remotum. quia nō recipit intellectioez nisi per hoc qz anima que ē eius forma p̃ximius recipit eam. quando g̃ accipitur in maiore quod per se operat̃ est per se subsistens verum est d̃ primo operat̃e. quod. s. sic operatur qz non est vltorius alicui ratio operandi illa operatione. Si autē nō esset subsistens sed forma informans nō posset operari quin vltorius esset ratio

operādi suo toti. sed isto modo minor
est falsa q̄ anima per se intelligit. hoc
enim non est verum nisi eo modo quo
operatio cōuenit forme sicut proximo
susceptiuo. ¶ Ex ista patet quomodo
Intellectio est imaterialis. s. non q̄ non
sit ipsi⁹ anime vnite pur informat ma
teriaz sed quia ipsa est solius anime vt
proximi susceptiu. totius autē compo
siti tanq̄ remoti susceptiuī 7 tantū fm
partem formalez sui. ¶ Ad aliud. ha
bens omnino idem esse non videt sim
pliciter imperfectum per hoc q̄ non cō
municat alteri illud esse. si ḡ anime eēt
idem esse quod 7 totius: quare anima
separata esset imperfecta in essendo cū
tunc nihil sibi tollatur nisi q̄ suuz esse
non cōmunicat alteri. quare etiā idem
esse habens anima eēt imperfecta in es
sendo 7 totuz habens idem esse eēt per
fectum in essendo. quomodo etiā ma
net eē totius nisi maneat totum habēs
illud eē. Dico ḡ q̄ eē anime manet idēz
dum anima manet ens illo esse. 7 hoc
siue sit cōiuncta siue separata. 7 cōsi
militer videtur q̄ esse totius non ma
net idem nisi dum totum manet idem
illo esse. quia nullius esse actuale vide
tur manere idēz: nisi illo actualiter ha
bente illud esse. Videtur ergo ista negā
da q̄ eē anime est idem quod esse toti
us. quia habens esse videtur pars ha
bentis esse. cōsimiliter videtur eē se ha
bere ad eē. ¶ Et illa probatio que ad
ducitur ad propositum. s. q̄ anima re
manet in suo eē non sic alie forme: non
concludit ppositum imo oppositum.
ideo enim remanet in suo eē. quia esse
eius est omnino incorruptibile 7 per se
7 per accidens videretur autem corru
ptibile si eēt idem cum esse compositi.
compositum enim vere corrumpitur.
sicut enim generatō videtur terminari
ad eē generati: ita eē corrupti videt esse
terminus a quo corruptionis. 7 per cō

sequens nō manere. **Alie** autē forme
materiales nō manent in suo eē corru
pto toto. non quia eē earum fuit aliud
ab eē compositi corrupti. sed quia ipse
corrupunt per accidens hoc autē est
vel quia agens corrupens per principi
um suum actiuū contrariuz illis atin
gat illas vt contraria: vel saltem atin
git cōpositum corrupendo ipsuz 7 for
me tales sunt inseparabiles a composi
to in eēdo. neutrum autē istoz verum
est de anima intellectiua. Si etiam vt
isti dicunt anima intellectiua sit incor
ruptibilis quia eē per se cōuenit forme
que est actus. quod aut fm se conuenit
alicui inseparabile est ab illo. sicut ḡ im
possibile est q̄ forma separet a seipsa:
sic ipossibile ē q̄ forma subsistens desi
nat eē. Si inquā ista sit ratio incorru
ptibilitatis anime intellectiue: sequitur
q̄ non est incorruptibilis ppter hoc q̄
idem est eē eius 7 totius. est enim sepa
rabilis a toto manēs tamen inseparabi
lis a seipsa. ¶ Potest tamē ad clarius
videndū resposiones ad duo argumē
ta p̄dicta distingui de eē. vno modo eē
potest intelligi illud quo primo forma
liter aliquid recedit a nō eē. primo au
tem receditur a nō eē: per illud per qd
aliquid est extra intellectuz 7 potentia
sue cause. h^o modo cuiuslibet entis ex
tra intellectū 7 causam est p̄rium eē.
¶ Alio modo dicitur eē vltimus actus
cui. s. nō aduenit aliquis alius dans eē
simpliciter. 7 ipsum dicit simpliciter ha
bere eē cui primo cōuenit eē sic dictum
primo inquā sic. q̄ non sit alicui alteri
ratio eēdi illo eē. ¶ Istō modo cōpo
situm p̄fectum in specie dicitur eē 7 so
lum illud. pars aut eius dicitur eē per
accidens tantūmodo vel magis p̄rie
participatiue isto esse totius. sic igitur
solum compositum est per se ens acci
piendo eē secundo modo. **Anima** au
tem intellectiua nō dicitur subsistēs nō

si improprie et fm quid licz dicatur ens
 et per se ens primo modo accipiendo ee.
 et hoc pro responsione ad primu argu-
 mentum. Per eandem distinctione pa-
 ter ad secundu quia primo modo acci-
 piendo ee forme et totius non est idem
 esse omnino. 2o modo est idem ee. sed il-
 lud non est vtriusq; eodem modo. sed
 totius primo et partis participatiue.
 Ex hoc patz quomodo anima separa-
 ta dicitur imperfecta in essendo. quia eo-
 modo quo ipsa est vnita pot dici perfe-
 cta in sendo. non essentialiter et prima-
 rie sed participatiue. suo quidez pprio
 esse est eque perfecta separata et coniu-
 cta sed coniuncta perfecta est esse totius
 participatiue licz non primarie. et qua-
 tum ad hoc separata est imperfecta. qz
 caret ipso esse totius. et possz dici qz ista
 imperfectio est imperfectio simpliciter
 quia caret illo esse quod est pfectio sim-
 pliciter licz non ppria. imo ipsa est ma-
 ior perfectio qz esse eius proprium. qz
 includens illud esse. Non igitur dicitur
 forma imperfecta ex hoc solo qz no co-
 municat suam perfectione alteri. sicut
 nec ipsa perficitur in hoc qz comunicat
 sed dicitur imperfecta ex carentia perfe-
 ctionis esse totius. que carentia comi-
 tatur illud no comunicare. ¶ Ad 4m
 illud quod potest esse pars integralis
 omoge totius et si participet esse eius
 quando est in toto: et no participet qua-
 do est extra totum. tamen separatim no
 dicitur imperfectu. quia habet ee eque
 perfectuz cum illo esse quod potest par-
 ticipare. vnde non dicitur proprie ordi-
 nabile ad esse totius sic illud quod na-
 tum est esse pars essentialis per se ordi-
 nabilis ad ee illius cuius natum est ee
 aliquid nec potest esse in se aliquid eius-
 dem rationis cum illo. ¶ Ad aliud di-
 co qz in eode possut plura includi quo-
 rum cuilibet fm ppriam rōnem etiam
 alio circūscipto repugnat aliquid idē.

et tunc quodcuq; illoz pot esse rō repu-
 gnantie illius includenti ad aliud. Exē-
 plum hoi per rationez sbe repugnat qz
 sit albedo etiaz quocūq; alio circūscri-
 pto. item p rōnem rōnalis. illa g propo-
 est negāda qz vnū vni no repugnat nisi
 per vnam rōnem repugnātie. sed si ad-
 datur non nisi p vnicam rōnem piaz
 distingui potest. quia ratio repugnātie
 vni extremo cōperit illi cui est ratio re-
 pugnandi et alteri repugnat. vel g pmi-
 tas ista refertur ad istam puenientiam
 et tunc illa erit prima ratō repugnantie
 que primo puenit isti et cum hoc repu-
 gnat alteri. vel pmitas ista refertur ad
 repugnāciam et tunc illa erit prima ra-
 tio repugnantie que primo opponitur
 illi et cum hoc cōuenit isti. et vtroq; mo-
 do potest distingui de pmitate comuni-
 tatis et perfectionis. Quantū ad pmi-
 tatem cōmunitatis prius repugnat sub-
 stantie ee quantitate qz animal. et ta-
 men quantū ad pmitatē perfectionis.
 quia animal plura includit ppter que
 repugnat sibi qz sit quantitas qz substā-
 tia includit accipiēdo tamen vniformi-
 ter pmitates vera est ppositio. qz eius-
 dem ad idem vna est prima ratio repu-
 gnantie. et ex hoc sequit qz non pcessit
 vtracq; ratio posita ad conclusionē ex
 ratione repugnantie prima eadem pmi-
 tate. quod cōcedo. Similiter quantū
 ad pmitatē cōmunitatis prius pperit
 homini esse sbam qz rōnalem. et quantū
 ad pmitatē perfectionis est et. Sed
 si arguat idem non pperit eidem nisi p
 eandem rationē. g similiter est de repu-
 gnantia. Rūdeo no est simile. qz mul-
 tis cōmuniter non conuenit idem pdi-
 catum saltē qd non est de eēntia eoz nī
 si per idem cōe eis. sed multis repugna-
 re pot idem non p aliquid cōe eis. Exē-
 plum. repugnat homini et albedini esse
 angelum. et licz forte homini et albedi-
 ni sit ens cōmune: tamen non est ratio

istius repugnante. quia cōuenit angelo.
 Exemplū manifestius. lapidi albedini
 chimere repugnat esse deum nō tamen
 per aliquid cōmune sicut manifestū est
 ¶ Ad argu^m principale nego p̄ntiam ⁊
 ratio est. qz p̄ntis pōt esse rō repugnan
 di alicui ne insit sibi: qd si inesset esset
 posterius. sic repugnat hōi eē rudibile.
 ⁊ illud quo formalit̄ hō est hō est ratō
 illius repugnante. ⁊ tñ rudibile si ines
 set: esset posterius hoie sicut passio est
 posterioꝝ suo subiecto. Est igit̄ pu^m sim
 pliciter necio cā repugnante. sic. s. qz cō
 tradictio ē illa p̄iungi. nō sic necessario
 pōt esse rō p̄ueniente alicuius postero
 ris. sic. s. qz p̄tradictio sit illa non vniri
 qz non est p̄tradictio abso^m p̄ntis sepa
 rari a suo posteroꝝ. ¶ Ad p̄positū for
 mam mālem separari a materia nō req̄
 rit nisi qz forma non sit simplicit̄ necia
 rō sue vnionis ad mā. qd verum est.
 qz est entitas absoluta ⁊ ita pōt nā illa
 vnione. sed formā imālem vt angelum
 posse vniri mē poneret aliq̄ vniri quo
 rum vnū est rō repugnante. vt ostensuz
 est in solutione questionis.

De secundum

A questū an deus posset spēs
 in eucharistia conuertere in
 aliquid p̄xns. arguit qz nō. qz non pōt
 aliquid p̄ueri in aliud nisi habeat ali
 quid cōe. iste spēs nō habent aliqd cōe
 cum aliquo p̄xnte. § 7c. maior p̄bas
 si nihil maneret cōe: § esset istaz specie
 rum annihilatio ⁊ nō p̄uersio. minor p̄
 bas qz iste spēs nō hnt sbam subiectam
 nec etiā mā. que ē p̄m sbm in his que
 transmutant adinuitē. Cōtra. nā pōt
 istas spēs p̄uere in aliqd nō p̄xns. §
 deus pōt illas p̄uere in aliqd p̄xns
 aūs p̄. qz iste spēs p̄uertunt p̄ actū nu
 tritōis in sbam nutriti ita qz ex eis vir
 tute nature generet caro nō p̄xns. qz si
 p̄xns magis habet p̄positū. p̄similiē

ex eis virtute ignis posset generari ignis
 ⁊ virtute celi posset generari aliquid
 animal per putrefactionē. ¶ Probatio
 p̄sequente. magis videt potentia diuī
 na posse super istas spēs vt cōuertēdas
 in p̄xns: qz potentia nature in non
 p̄xns. quia potētia excedit potēti
 am in infinitū. p̄xns in infinitū ⁊ non
 p̄xns in infinitū nō variant rationē termini
 in infinitū. § 7c. ¶ Questio ista nō que
 rit generaliter d̄ possibilitate totalis cō
 uersionis vnus in aliud: sed specialiter
 de p̄uersione inter tales terminos de q̄
 bus ē specialis ⁊ p̄pria difficultas. Ad
 cuius solutionē p̄p̄iam videndū est p̄
 mo si in istis terminis de quibus queri
 tur sit aliqua specialis ratio impossi
 bilitatis ad cōuersionem totales. Et hoc
 videndū est primo ex parte illius termi
 ni a quo qui dicit̄ quantitas separata.
 2^o ex parte termini ad quem qui intelli
 gitur per hoc qz est aliquid p̄xns.
 3^o ex parte p̄uersionis qualis est ista cō
 uersio. puta si illa fm qz tangit argumē
 tum sit annihilatio.

De primo dico.

qz non est aliqua specialis ratio impos
 sibilitatis in quantitate separata quin ip
 sa possit eque conuerti in quocūqz si
 cut posset aliud creatū. vbi ponitur cō
 uersio totalis esse possibilis. hoc potest
 ad p̄xns breuiter ostendi sic. illud agēs
 eque potest quemcūqz terminū in que
 cūqz totaliter cōuertere: qd in virtute
 sua actiua habet vtrūqz terminū eque
 totaliter quantū ad esse ⁊ non eē. ⁊ etiā
 qdlibet necessario cōcomitans vtrūqz
 terminum in essendo. deus habet que
 cūqz duo creata eque isto modo i sua
 potestate sive potentia actiua. § 7c. ma
 ior primo exponit sic. totum aliq̄ tene
 tur cathe^e ⁊ significat idem quod p̄e
 ctum ex p̄tibus. Aliquando sicut cathe^e:
 ⁊ significat idem quod que libet pars.

In gnatione fm psm pmo de generati
one conuersio e totius in totum hoc in
telligitur pmo mo qz tam corruptuzqz
generatum est p se vnum. 7 is vere totus
In generatione vero fm qd qualis est i
alteratione vel augmētatiōe ibi genera
tum non e p se vni fm psm. 7. met. c.
6. Non fit inqt quale sed quale lignum
nec qm sed qm lignum. 7 ideo ibi
genitum non e vere vnum. In pposito
vero itelligitur puerfio totalis iue toti
us i totum accipiedo totum sicut the
vt pote q sic pueratur composituz icō
positum. vt mā i materiam 7 forma in
formam. maior sic exposita. pbatur. qz
agēs quod eque hēt in virtute sua acti
ua vtrunqz terminū conuersionis quā
tum ad aliquid partiale i eo. eque pōt
vnum i alterū conuētere puerfione pti
ali. sicut. n. generās quod hēt in virtute
sua actiua formā huius corrupti 7 for
mam h^o genitū pōt illud i illud puerter
puerfione ptiā q est fm formam. sic il
lud agēs quod eque hēt in virtute sua
formā huius corrupti 7 formā hui^o ge
niti eque pōt ptiā puertere illud cō
rumpendo vel generando. ergo pari rō
ne agēs qd eque hēt in virtute sua acti
ua vtrūqz terminū istum 7 vtrunqz
illum 7 hoc quātum ad quodlibet viri
usqz 7 quātū ad quodlibz necessario cō
comitans vtrūqz in eēdo. eque potest
vtrubiqz istum terminū conuētere i
illum conuersione totali. tale aut agēs
est deus. Sedo modo sic. eodem modo
potest aliquid conuētere i aliud in quo il
lud potest succedere isti. nunc autez vir
tute diuina potest quodcumqz creatum
fm se totum 7 quodlibet eius succedere
alteri creato ergo rē. Contra illud ob
icitur primo sic. quia scdm hoc de^o pos
set eque cōuētere substantiam corpore
am i sbam incorpoream. 7 vnam incor
poream i aliam sicut pōt puertere vnā
corporeā in aliā corporeā. pna pz qz po
tentia dīna eque hēt terminū vtrubiqz.

sed pns est falsum. hoc pbat pmo per
Aug. sup gene. l. 7. Omne corpus in oē
corpus posse mutari non defuerint qui
asserent. corpus aut aliquod pueri i
aiam fieriqz naturam incorpoream nec
quenqz sensisse scio. nec fides habet. In
eodem li. etiam. c. io. 24. vel. 26. expres
sius habet idem. omne inquit corpus i
omne corpus mutari credibile est qdli
bet autem corpus posse mutari in aiam
credere absurdum est. ¶ Preterea Boe.
l^o de duabus naturis 7 vna psona chri
sti in parte qua disputat contra Eucitē
dicit neqz corporea sba in incorpoream
mutari posset nec incorporee in se iuicē
pprias formas mutant. sole. n. in se mu
tari possunt que hnt vnus nature sbz
cōe hec ille. 2. instatur contra istam rō
nem. qz cum non solum sbstantie crea
te sed quecumqz creata eque sbstant vir
tuti diuine sequeret qz si aliqd creatum
posset deus totalr cōuētere i aliud cre
atum. qz hoc possit eque de quibuscun
qz creatis. 7 tunc sequunt multa que vi
dent inconuenientia puta qz sba posset
conuētere i accūs: 7 ita posset fieri inbe
rens. 7 absolutum posset conuētere i res
pectiuum 7 ita posset habere duos ter
minos. 7 pari rōne econuerso i vtraqz
puerfione. ¶ Tertio instat cōtra istaz rō
nem. qz qz agēs in virtute actiua habe
at totaliter vtrunqz terminū nō ifert
nisi qz pōt totaliter istum destruere. qd
est annihilare 7 illum totaliter pducere
quod est creare. Sed hoc creare 7 illud
annihilare nō est puertere hoc in illud
g rē. ¶ Ad ista. Ad pmoz inte^o Aug. ibi
pbare qz aia in pma pductione non sit
pducta de aliquo corpore sicut ipse p
cedit 7 pmo per viā diuisionis de singu
lis corporibus 7 tandem summatim d
oi corpore p illud qd allegatum est. cor
pus pueri in aiam rē. Productio autē
pmaria nō hēt opus miraculosum sed
talis est qualis cōpetit rebus pductis.
Non vult g negare quin deus posset p
b

uertere corp^o in aiām. s; vult dicere q^d hoc i p^oma rerū p^oductōe non sit factuz vel nō potuit fieri fm modū illius p^oductōis. quia illa non erat miraculosa sed correspondens naturis rerum. p^oductarū hoc est de intentōe Aug. ibidem. Si arguatur ex verbis Aug. quia dicit omne corpus posse mutari in omne corpus s; non in aiām: non est primū at possibile nisi per omnipotentiam diuinam. ergo nec scōm per illā est possibile. quod est p^opositum. ¶ R^o si aliquid est ipossibile vbi cōcurrunt multe rōnes ipossibilitatis. quodcūq; aliud vbi dicitur aliqua istarū rōnum cōparatū ad istud potest dici possibile. nō absolute sed respectu b^o. vbi gratia. Si lapidē est ipossibile videre. et aial excecaturū ē possibile vidēre et catulū ante nonuz diem ipossibile respectu est videre. In istis sēper posterius ē possibile respectu p^oius qz nō remanet rō illa q^d est p^ocipua respectu im^o possibilitatis i p^ozi. ¶ D^o d^oscurrendo p^o rōnes ipossibilitatis i istis exēplis. Ad p^opositū ignē cōuertī in ce^m multas hēt rōnes ipossibilitatis. puta qz non habēt ista corporea p^o transmutādū se iucez cuiusmōi sūt qualitates actiē et passiue formalr vel virtualr oppoⁿō ē hēt s^om receptiū transmutatōis adinūcē nō ppter istas rōnes solas ē impossibile corpus p^ouertī in aiām. sed ppter aliam rōem repugnatīue. que. s. est q^d vnum ē extensum aliud nō. et sic non pueniunt in aliquo qd natū est manere cōe i trās^o mutatione vnus corporalis in aliud. quia corporeale nō transmutat in aliud nisi per alteratōem que recipit in corporeali et mō extenso. et ita nec p^oductum p^oducitur nisi vt extēsū et habes modū extēsi. ¶ Ad aliam auctoritatē que ē boetij. dico q^d intentio sua est quod non sūt p^ouertibilia in se inūcē nisi que hēt materiam cōmunem. nec hec oia. sicut ait ibi. sed ea tantuz que in se facere et pati possunt. vnde dicit ibidē q^d non pōt es

in lapidē p^omutari. ergo non loquit^o s^o quacūq; conuersiōe possibili deo. sed de p^ouersione que requirit materiam cōmunem. immo et vltra hoc etiā qualitates actias et passias mē oppositas. q^d sufficiunt ad p^ouersionem naturales: qz aliter intelligi non potest q^d es non posset conuerti in lapidē nisi de conuersiōe naturali et nō quacūq; sed immedīata. Si obijcias q^d sic intelligendo dīcta sua non potest haberi q^d quā intēdit probare. s. q^d humanitas non posset cōuertī in deitatez quia fm predicta ex p^omissis suis non poterit predicta p^oclusio concludi nisi de p^ouersione immedīata que posset fieri virtute nature. de tali p^ouersione non fuit cōtradictio inter ipm et euticem. ¶ R^o rō Boetij in p^omissis suis non plus concludit q^d qd dīctum ē supra. s. q^d natura humana non pōt cōuertī in diuinitatē tali p^ouersione que requirit s^om cōe et p^oncipia agendī et patiendī mutuo in p^ouersione. sed vt habeatur p^o quam intendit scilicet q^d per nullam potentiam potest humanitas conuerti in diuinitatem. oportet addere istaz p^opositionem diuinitas non minus excedit actiuam potētiam quacūq; causatiuam in ratione termini q^d vnum ens naturale excedit quancūq; potētiaz naturalem cōparatum ad aliud ens naturale. patz quia hec p^opositio cum diuinitas sit infinita et incausabilis nullo modo potest esse terminus potētie causatiue. quodcūq; autem creatum potest esse terminus potētie causatiue et hoc nō tantum absolute sed comparatum ad quodcūq; aliud ens creatuz tanq^d succedens illi. tunc fiat argumentum Boetij per locum a maiorī. si per totam potētiam creatam non potest es immedīate mutari in lapidē. ergo multo magis vel eque potest per quancūq; potētiam actiuam natura creata conuerti i diuinitatem. Ad illud de substantia et ente absoluto concedi potest conclusio

que infertur. q̄ s̄ba potest cōverti in ac-
cidens. r̄ ens absolutum in ens respecti-
uum non tñ sequitur q̄ substantia in-
heret in manens substantia. quia vterq̄
terminus conuersionis habebit propri-
um modū essendi sibi cōrrespondētem. ita
q̄ terminus a quo si fuerit substantia ha-
buit modum per se essēdi. terminus au-
tē ad quē istius cōuersionis si fuerit acci-
dēs habebit propriū modum sibi cō-
respondētem. i. in alio. n̄ ergo substantia
existit in alio sed substantie per se enti tan-
q̄ termino a quo succedit ens in alio tā-
q̄ terminus ad quem. Cōsimiliter de
ente absoluto r̄ respectiuo. Ad tertiu-
m dicitur potest q̄ n̄ improbat cōuersionem
totalem quantitatis nec etiam in aliquid
preexistēs. sed si aliquid improbat. ipro-
bat generaliter cōuersionē totalem que
tamē in ista q̄cōe supponenda videtur. r̄
illa supposita difficilia declaranda essēt.